
中山海滔环保科技有限公司

土壤和地下水环境自行监测报告

（2025年度）

建设单位：中山海滔环保科技有限公司

编制单位：广东香山环保科技有限公司

编制时间：2025年 12月



委托单位（公章）：中山海滔环保科技有限公司

编制单位（公章）：广东香山环保科技有限公司

编制组成员名单：

姓名 单位 职务或职称 备注

吴小明 建设单位 厂长 项目负责人

刘文逸 建设单位 工业污水主管 项目成员

梁梦霖 编制单位 高级工程师 项目负责人

黄超敏 编制单位 高级工程师 项目成员



目录
第一章 概述 ......................................................................................................... 1
[...]
中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

51

根据前人区域水文地质资料及本次调查资料，区内块状岩类裂隙

水枯水期地下运流模数为<3L/s·km2，泉流量<0.1L/s，水量普遍贫乏，

水化学类型多为 Cl一 Na型，矿化度 1～3g/L，为微咸水。



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

52

图 3.2-1 调查区与大区域水文地质位置关系图



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

53

3.2.2地下水补、排条件

（1）补给

调查区地处北回归线以南亚热带地区，雨量充沛，四季常绿，属

亚热带季－气候区。多年平均降雨量约 1943.2mm，大于多年平均蒸

发量，为地下水的渗入补给提供了充足的水源，但由于降雨在年内分

配不均，不同季节地下水获得的补给量也不同，丰水季节获得的补给

量大，平水期次之，枯水期基本上无降水补给，而以排泄地下水为主。

同时大气降水的渗入补给量也由于各地段岩性、分化程度、地形地貌、

岩石节理、裂隙发育 程度及植被情况等的不同而异。调查区大面积

为平原—堆积地貌，地形平缓，加上第四纪地层浅部多为粘性土或人

工填土，透水性一般较差，不利于大气降水渗入只能缓慢下渗补给。

调查区因侧由块状基岩组成的低矮残丘地带，岩石节理裂隙发育，具

有较好的渗入补给条件。

调查区鱼塘众多、地表水体非常丰富，为调查区地下水的补给提

供了充足的水源，调查区地下水补给来源有如下几个方面：

a.大气降雨入渗补给

调查区内地下水的水位变化与降雨关系密切，自 5月后降雨量开

始增加，地下水随即获得补给，使地下水水位抬高；10月后随降雨

量的减少，地下水补给随之减少，地下水水位随即下降。

b.河流侧向补给

调查区内河道水系发育，在枯水季节一般为地下水补给河水，当

洪水期间及丰水季节河水位高于地下水位，河水侧向补给地下水，由



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

54

于区内河水受潮流影响，涨潮期河水侧向补给地下水。该项补给局限

于洪奇沥水道两侧岸边地带及边界河涌两侧岸边地带，丰水季节和涨

水期，河水水位高于地下水水位，河水周期性补给地下水。

（2）迳流

调查区地下水水径流方向依地势由高往低径流。本区以田基沙沥

为界因南侧地下水，自独岗一带向东北侧田基沙沥排泄；田基沙沥东

北侧地下水由地势较高的地区向洪奇沥水道排泄。由于调查区是以冲

积平原为主，低山丘陵台地错落其间的水乡地形地貌平原 地带，地

下水水力坡度普遍较小，流速较缓。

（3）排泄

调查区地下水排泄主要为：渗入河流、潜流排泄、消耗于蒸发和

植物蒸腾等 3种排泄方式。

①渗流排泄调查区由于河道水系发育，如洪奇沥水道、田基沙沥

水道。枯水季节和落潮期，水位低于地下水水位，地下水周期性向河

水排泄。

②潜流排泄调查区平原或丘陵交互地带，即独岗一带，部分基裂

隙水常以地下潜流形式排泄平原区松散类孔隙水。

③消耗于蒸发和植物蒸腾

调查区地处亚热带，天气炎热，历年平均气、21.8℃，极端最高

气、达 36.7℃。加上平原区潜水及微承压水水位较浅，地下水通过

潜水及微承压水蒸发、植物蒸腾进行排泄。



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

55

3.2.3地下水水位动态

据本次水文地质调查水文地质钻孔的地下水水位监测资料，结合

地方环境监测站地下水长期动态观测资料分析，影响调查区地下水动

态变化的主要因素是气象和水文，由 于含水层的岩性、埋深和影响

因素不同，不同类型地下水的动态特征也有差别，现分述如下：

①松散类孔隙水调查区松散类孔隙水对气候环境反应比较灵敏，

随季节及降雨而变化，具有补给快、排泄渲畅、蒸发强度大、水位升

降，繁延续时间短的特点。除受降雨影响外，还受地表岩性、含水层

埋深及地形地貌影响，但不同地段，水位变化与降水关系差异较大。

一般在地形相对较高、坡度较陡、含水层较薄且分布不连续、地下水

埋藏较浅、地下水赋存条件差的地段，其地下水水位较不稳定，对补

给的响应较快。在地势相对较低、地形平坦、含水层较厚且分布连续、

地下水埋藏较深、植被较发育，具有良好赋存条件和补给来源充足的

地段。其地下水水位较稳定，变幅较小，对大气降雨的补给反应较缓

慢，滞后现象明显，一般为 0.5～1个月。

据区域水文地质资料，调查区每年 5月进入雨季后水位便迅速上

升，7、8月份最高，10月份后随着降雨量减少而下降。枯水期平均

水位差 0.19～2.33m，年水位变幅 0.25～3.60m。水位谷值一般出现在

3～5月，峰值一般出现在 8、9月。

②块状类裂隙水据区域水文地质资料，调查区块状类裂隙水水位

升降与降雨量的时空分布基本吻合，但随水位埋深不同而略有不同，

并随着埋深的增象越明显。水位埋深超过 8m的地区，水位一般 1个



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

56

月后开始上升；水位埋深 2～3m的地区，水位一般在降雨 1～2天后

开始上升，5～6天达到高峰。水位变化幅度从高地到低缓地带随水

位埋深变小而递减，一般为 1.30～5.20m，高地年水位变幅 2.50～

9.00m，低缓地带地下水位变幅 1.00～6.00m。

根据水位资料及地下水水文资料，厂区区域的地下水流向图如下：

图 3.2-2 调查区与大区域水文地质位置关系图



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

57

图 3.2-3 区域水文地质图



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

58

第四章 企业生产及污染防治情况

4.1企业生产概况

4.1.1产品情况

海滔公司为工业废水和生活污水处理单位，主要处理沙仔工业园

印染废水和生活污水。项目纳污范围为中山市民三工业区（B区）即

沙仔工业二期和新平工业聚集地纺织印染工业废水、少量化工废水。

厂区设置有生活污水处理系统和工业废水处理系统。生活污水处理系

统处理规模为 10000吨/天，工业废水处理系统处理规模为 57800吨/

天。目前获批生活污水处理量为 10000吨/天，工业废水处理量为

31865.5吨/天。

4.1.2原辅材料

海滔公司在污水处理过程中，使用的原辅材料主要为聚丙烯酰胺、

硫酸亚铁、硫酸、聚合氯化铝、生石灰、双氧水、液碱、葡萄糖和磷

酸三钠等。主要原辅材料年用量情况见下表 4.1-1。

表 4.1-1 原辅材料年用量情况一览表

主要原辅材料 化学式 单位 使用量

聚丙烯酰胺 (C3H5NO)n t 15

硫酸亚铁 FeSO4 •7H2O t 8100

硫酸 H2SO4 t 3200

聚合氯化铝 Al2Cl (OH)5 t 3

生石灰 CaO t 2000

双氧水 H2O2 t 2200

液碱 NaOH t 700



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

59

4.1.3主要设备

生活污水处理工程主要构筑物及设备情况如下表所示。

表 4.1-2 生活污水处理工程主要构筑物一览表

序号 构筑物名称 规格 (m) 数量

前处理系统：

1 格栅渠 7.0×4.0×4.0 1座

2 集水池 7.0×6.0×5.0 1座

3 提升泵房 7.0×6.0 1间

4 旋流沉砂池平台 7.0×6.0 1座

生化处理系统：

5 厌氧池 36.0×12.0×7.5 1座

6 缺氧、好氧池 36.0×27.0×6.5 1座

7 二沉池 φ20. 1×4.5 2座

8 鼓风机房 10.0×7.0 1间

后处理系统：

9 V型滤池 15.85×9.6×3.7 1座

10 消毒池 128.0m2 ×4.5 1座

11 反冲洗泵房 9.0×8.0 1间

12 巴氏计量槽 12.0×1.7×2.0 1座

13 出水收集池 60.0 m2 ×2.5 1座

污泥处理系统：

14 污泥浓缩池 φ10.0×5.0 1座

附属构筑物

15 配电间 10.0×7.0 1间

16 消毒加药间 11.5×9.6 1间

17 在线设备间 3.5×3.5 1间

表 4.1-3 生活污水处理工程设备一览表

序号 使用位置 名称 规格（m） 数量

1

细格栅

格栅机 栅隙 5mm 2台

2 电动方闸门 SYF-500，N=0.75kW 2台

3 渣斗 SS304 2套

4 集水池、提升泵房 污水提升泵
KPS15-200

Q=500m3/h，H=13.8m;N=30kW 1台



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

60

5 变频器 ATV 61HD30N4 1套

6 电磁流量计 DN300 1套

7

进水在线监控房

水质自动采样器 FC-9624YLAB 1台

8 氨氮水质在线分析仪 WQ1000 1台

9 COD水质在线分析仪 WQ1000 1台

10

旋流沉砂池

水力旋流沉砂器 处理量：350m3/h 2台

11 砂水分离器 处理能力：5-12L/S 2台

12 吸砂泵 Q=20m3/h,H=15m；N=3kW 2台

13 无轴螺旋输送机 直径：300；材质：SS304 1台

14 砂斗 SS304 2套

15

厌氧池

脉冲布水器 Q=5000m3/个，材质：SS304 2套

16 布水系统 PVC 2套

17 微孔曝气器 / 1200套

18 布气管道系统 PVC 2套

19 混合液回流泵 N=1.5kW 4台

20 鼓风机房 空气悬浮风机
WL120-06

Q=80m3/min,N=103KW 1台

21

二沉池

全桥式周边传动刮吸

泥机
N=5.9kW 2套

22 污泥回流泵
CHD55.5-150A

Q=180m3/h,H=6m;N=5.5kW 4台

23 排泥泵
CHD53.7-100A

Q=90m3/h,H=8m;N=4kW 2台

24 电磁流量计 KROHNE 2套

25

V型滤池

滤头、滤板 / 3套

26 电动闸门
孔尺寸：B（mm）×H（mm）

=1000×700，功率 N=1.5kW/台 3套

27 手动闸门
孔尺寸：B（mm）×H（mm）

=300×300 3套

28 石英砂 φ0.96-1.35mm，厚度 800mm 60m3

29 电动控制阀 / 3套

30 检修密封门 ND600 6套

31

反冲洗泵房

反冲洗水泵
G330-250

Q=432m3/h,H=14m;N=22kW 2台

32 反冲洗风机
Q=23.05m3/min,△Pa=49.0kPa；

N=30kW/台
2台

33 软启动 / 1台

34 地沟排水泵 Q=10m3/h，H=10m，N=0.75kW 1台

35 加药间 二氧化氯发生器 二氧化氯发生器和脱氯机 1台



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

61

36 氯酸钠化料器 / 1台

37 盐酸罐 5m3 2个

38 轴流风机
Q=5300m3/h，

P=160Pa,N=0.55kW 2台

39 氯酸钠储罐 5m3 1个

40 盐酸投加泵 Q=12L/h,P=10bar，N=0.37kW 2台

41 二氧化氯投加泵 Q=12L/h,P=10bar，N=0.37kW 2台

42 巴氏计量渠 巴氏流量槽 Q=10000m3/d 1个

43

出水在线监控房

超声波明渠流量计 WL-1A1 1套

44 氨氮水质自动分析仪 Amtax CompactⅡ 1套

45 总氮水质自动分析仪 WQ1000 1套

46 总磷在线检测仪 NPW-160 1套

47 PH计 LDPH6000W-S600-419L 1套

48 水质采样器 LB-8000K 1套

49 COD在线监测仪 CODmaxⅡ 1套

50

进水在线监控房

水质自动采样器 FC-9624YLAB 1台

51 COD水质在线分析仪 WQ1000 1台

52 氨氮水质在线分析仪 WQ1000 1台

53
出水收集池

出水提升泵
G330-250

Q=432m3/h,H=14m;N=22kW 2套

54 浮球液位计 1套

55
污泥浓缩池

半桥式污泥浓缩机 N=0.75kW/台 2台

56 污泥中转泵
CHD55.5-100A

Q=95m3/h，H=12m,N=5.5kW 2台

57
加药间

空气搅拌 PVC 4套

58 加药泵
CM-50032

Q=430L/min，H=21m,N=2.2kW 4台

59
市政除臭系统

风机
GF4-72-4A

Q=5000-8100m3/h,N=5.5kW 1台

60 水泵 N=2.2kW 2台

61

其他

菌种 / 1项

62 除臭系统

采用生物滤池法（格栅、集水池、

生化反应池、污泥浓缩池等构筑

物均需进行除臭）

1项

63 电气系统 / 1项

64 管道、管件 / 1项

65 自控系统 / 1项

66 安防系统 / 1项



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

62

67 化验仪器 / 1项

68 给排水 / 1项

69 备品备件 / 1项

工业废水处理工程主要构筑物及设备情况如下表所示。

表 4.1-4 工业废水处理工程主要构筑物一览表

工程组成名

称
序号 名称 规格（m） 数量

工业废水

废水处理系

统

1 圆网格栅平台 40.8×5.7×1.6 1座

2 调节池 1593×4.0 1座

3 提升泵房 30.0×8.0 1座

4 冷却塔平台 20.0×17.0 1座

5 选择性物化池 28.0×13.5×4.0 2座

6 水解酸化池

（脉冲流化床）
27.0×22.0×6.5 2座

7 好氧池（循环流化床） 27.0×26.0×5.5 2座

8 生化沉淀池 φ25.0×4.5 2座

9 出水渠 10.0×3.0×3.0 1座

10 集水池 5.0×4.0×3.2 1座

一体化自回

流生化系统

11 一体化自回流生化池 28×28×6.0 1座

12 预沉池 29.3×19.0×4.0 1座

污泥处理系

统

13 污泥浓缩池 1 φ15.0×4.0 1座

14 污泥浓缩池 2 8.0×6.0×3.0 1座

15 污泥脱水间 32.0×18.0 1座

16 污泥斗 5.0×4.0×2.5 1座

配套设施

17 鼓风机房 28.0×12.0 1座

18 加药间 12.0×10.0 1座

19 储药间 12.0×9.0 1座

20 值班室 9.0×9.0 1座

二期工业废水

1 圆网格栅平台 16.0×9.0 1座

2 1#混凝反应池 16.0×9.0×5.5 1座

3 初沉池 70.0×16.0×5.0 1座

4 调节池 714m2×4.0m 1座



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

63

5 提升泵房 13.0×7.0m 1间

6 水解酸化池 33.5×14.0×13.0 2座

7 好氧池 33.5×31.0×8.0 2座

8 二沉池 Φ32.0×5.0 2座

9 1#集水池 24.5×5.0×5.0m 1座

10 2#集水池 73.0×24.5×4.5 1座

11 污泥浓缩池 Φ18×4.5 2座

12 化工废水集水池 54.0m2×4.0 1座

13 化工废水提升泵房 6.0×6.0 1间

14 化工废水反应池 13.0×5.0×5.0 1座

15 化工废水沉淀池 14.0×13.0×4.5 1座

16 零星土建 设备基础等 1项

17 预埋管、预埋件 不锈钢、碳钢、PVC 1项

18 栏杆、扶梯 镀锌钢管 1项

19 加药池 5000L，PVC 1个

20 化工废水储泥池 Φ2×4.5 1座

21 化工废水压泥系统
XMJ720H
35m2 1套

表 4.1-5 工业废水处理工程设备一览表

序号 使用位置 名称 规格（m） 数量

一期工业废水

1

调节池、预沉

池、提升泵房

虹吸泥机
PHX-17，N=4.4kw，跨度 17
米，池深 4m，水下为不锈钢

1套

2 污泥提升泵 / 1台

3 废水提升泵 Y2-280M-4 3台

4 电磁流量计 LXB-200 1套

5 电动葫芦
CD12-9D20,T=2吨，H=9m，

N=3.0kw 1套

6 集水池 废水回流泵
CP53.7-100

Q=75m3/h，H=10m,N=3.7kw 1台

7
选择性物化池

虹吸泥机

PHX-12,N=4.4kw,跨度 12米，

池深 4m，Q=100m3/h，水下为

不锈钢

2套

8 污泥提升泵
CP53.7-100，Q=75m3/h，

H=10m,N=3.7kw 1台

9

脉冲流化床

脉冲布水器 钟罩式 4套

10 布水系统
PVC，单座水解酸化池尺

寸:28.5×14.0×6.5 4套

11 出水围堰 / 8套



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

64

12 布气系统
304不锈钢，单座好氧池尺寸：

28.5×16.0×5.5
2套

13 循环回流泵导杆 / 4套

14 灌装微孔曝气器 L=580mm 1700个

15 混合液回流泵
SRP4.0,Q=1700m3/h，
H=0.6m,N=4.0kw 2台

16 软启动器 ATS48C59Q 1台

17 三相分离器 / 2套

18

鼓风机房

磁悬浮风机（格尼斯） FLC30008 2台

19 磁悬浮风机（格尼斯） FLC40008 1台

20 磁悬浮风机（格尼斯） FLC40012 1台

21 磁悬浮风机（亿昇） YG400 1台

22 轴流风机 4B-4 4台

23 电动单梁起重机 LD-A5T，T=5 吨，N=3.0kw 1台

24

生化沉淀池

全桥式周边传动刮吸

泥机
CGXB-25，N=1.5kw，

Q=400m3/h 2套

25 污泥回流泵 1TL0001-1CB2 4台

26 污泥提升泵 1TL0001 2台

27 污泥浓缩池 污泥浓缩机
NG15C，1.1kw，直径 15m，

中心转动
1套

28

污泥脱水间

板框压滤机 XAZGFS360/1500-U 3台

29 板框压滤机 XAZGFQ500/1500-U 1台

30 单螺杆泵
XG085B03ZQ

Q=-25m3/h，N=22kw 1台

31 单螺杆泵
XG110B02ZQ

Q=-70m3/h，N=30kw 1台

32 污泥泵
CVD53.7-65

Q=30m3/h，H=18m，N=3.7kw 2台

33 螺杆式空气压缩机
DF-20A,

Q=2.1m3/min，N=15kw 2台

34 储气罐 5个

35 反冲洗水泵
G-37-65(2p)Q=23m3/h，
H=4.3m，N=7.5kw 2台

36 轻型立式多级离心泵

泵

CD315-14FSWPO,
Q=15m3/h，H=165m,N=11kw 1台

37 污泥螺杆泵 YVPD-250M-6/4 3台

38 冲洗水泵
Q=12m3/h，

P=0.9MPa,N=0.75kw 2台

39 絮凝剂投配装置
制备量：1200L/h,有效容积

=1.2m3，N=1.1kw
40

加药间
加药系统 PVC 3套

41 加药泵 CM-50032 4台



中山海滔环保科技有限公司土壤及地下水环境自行监测报告

65

Q=430L/min，H=21m,N=2.2kw

二期工业废水

42
初沉池

行车式虹吸泥机
PHX-15,N=3.7kw，水上炭钢水

下不锈钢
1套

43 污泥提升泵
PDH150-7.5，

Q=130m3/h,H=12m,N=7.5kw
2台

（1用 1备）

44
调节池、提升

泵房

废水提升泵
CHD545-300B，

Q=600m3/h,H=15m,N=45kw
3台

（1用 2备）

45 软启动 N=55.0kw 3套
（2用 1备）

46

水解酸化池

脉冲布水器
流量：Q=7500m3/d套，材质

SS304
4套

47 布水系统 PVC-U给水
4套

48 布水器 材质 PP 40套

49

好氧池

微孔曝气器 L=580mm 4450套

50 布气管道系统 PVC 2套

51 混合液回流泵
QJB-W4,Q=44L/S，
H-0.7m,N=4.0kw

4台
（2用 2备）

52

二沉池

全桥式周边传动刮吸

泥机
CGXB-32,N=5.9kw 2套

（1用 1备）

53 污泥回流泵
CHD511-250A，

Q=450m3/h,H=4m,N=11kw,
4台

（2用 2备）

54 污泥排泥泵
CHD55.5-100A，

Q=95m3/h,H=12m,N=5.5kw,
2台

（1用 1备）

55 电磁流量计 LDT-350,Qev=787.5 m3/h 2台

56
1#2#集水池

行车式虹吸泥机
PHX-23,N=3.7kw,水上碳钢水

下不锈钢
1套

57 污泥提升泵
JQ150-100-260A，

Q=74m3/h,H=18m,N=7.5kw
2台

（1用 1备）